
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

  

Determinazione nr. 29/11

Del 06/03/2023 

OGGETTO: Ricorso al TAR dell’Umbria promosso da Soc.Ravi srl contro i  Comune di 
Umbertide e altri - Impegno di spesa per conferimento incarico di tutela legale dell'ente a 
Avv. Giulio Ramaccioni 

L'anno 2023 il giorno sei del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 1 - SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI 

Premesso  che  in  data  03/11/2022,  è  stato  notificato  atto  di  citazione  avanti  il  Tribunale 
Amministrativo Regionale dell’Umbria dalla Soc. RAVI srl  contro il  Comune di Umbertide e nei 
confronti  di XXX residente in  ...…....;  YYY residente in.........  ;  JJJ residente in............;  HHHH 
residente in …....... (dati anagrafici conservati in atti d’ufficio e non pubblicati ex Regolamento UE 
679/2016),  per l'annullamento dei provvedimenti di diniego emesso dal Comune di Umbertide -
Sportello  Unico per  l’Edilizia  e le  Attività  Produttive  in  data  29 settembre 2022 e,  per  quanto 
occorra  della  nota  del  Comune  di  Umbertide  con  cui  sono  stati  comunicati  i  motivi  ostativi 
all’accoglimento dell’istanza presentata, in data 1 settembre 2022, dalla RAVI srl per ottenere la 
bozza di convenzione propedeutica al rilascio del permesso di costruire per la ristrutturazione di un 
immobile sito in Umbertide (ex Hotel Moderno) nonché di ogni altro atto presupposto, connesso e 
comunque consequenziale, ancorché di data e tenore sconosciuto, che incida sfavorevolmente 
sulla posizione giuridica della ricorrente.

 Atteso che con atto nr. 230 del 25/11/2022 la giunta comunale ha deliberato:
-  di  costituirsi  in  giudizio  nel  ricorso  promosso  dinanzi  al  Tribunale  amministrativo  Regionale 
dall'impresa RAVI srl e nei confronti di altri soggetti (dati anagrafici conservati in atti d’ufficio e non 
pubblicati  ex  Regolamento  UE 679/2016),  incaricando   l'Avv.  Giulio  Ramaccioni  di  tutelare  le 
ragione dell'Ente;
- di approvare conseguentemente la parcella richiesta dall'Avv. Giulio Ramaccioni per tale attività 
pari  a  complessivi  €.  3000,00  come da sua pec trasmessa il  21/11/2022  acquisita a prot.  n. 
28216/2022  che si  da per  interamente richiamata,  valutata  congrua tenuto conto  delle  tariffe 
professionali;
- di dare atto che il responsabile del I Settore assuma il relativo impegno di spesa.
 
Dato atto altresì che:
-  il Comune di Umbertide non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, un avvocato 
per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale per il patrocinio in una controversia;
- l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 
appalti,  i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte 



di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.
- sulla materia è intervenuta l' ANAC con le linee Guida n. 12 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, la quale ha confermato che l’incarico legale conferito ad 
hoc non costituisce appalto di servizi ma contratto d’opera professionale ex artt. 2229 e seguenti 
del codice civile, consistendo nella trattazione della singola controversia o questione, sottoposto 
pertanto al regime di cui all’articolo 17 (contratti esclusi);
- rientrano nella sopraddetta fattispecie del contratto d’opera professionale gli incarichi di patrocinio 
legale conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite ( art. 17 comma 1 lett. d) n. 1);

Ravvisata la necessità di assumere il relativo impegno di spesa al capitolo 65021 del redigendo 
B.P.  2023-2025,  a  ciò  autorizzato  dalla  assegnataria  dello  stanziamento,  dott.ssa  Simonetta 
Boldrini, con e-mail del 01/03/2023 agli atti;

Acquisito il Cig: ZC13A381BE

Visti  
 - il D.lgs 267/2000;
-  la legge 241/2001;
- il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.;
- lo statuto Comunale;
- il regolamento della Giunta comunale approvato con DGC n. 388 del 30/12/2009 s.mm.ii.; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà a 
applicabile a tale atto il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;

Per quanto sopra esposto,  

DETERMINA

1) Di impegnare la spesa complessiva di €. 3.000,00 al cap. 65021 del redigendo B.P. 2023-2025 
come da allegato prospetto relativamente al conferimento all’Avv. Giulio Ramaccioni dell’incarico di 
tutela legale del Comune di Umbertide nel ricorso avanti al TAR dell’Umbria promosso da RAVI srl  
come esposto in premessa; 
2) Di dare atto che la spesa sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura;
3)  Di  trasmettere  il  presente  atto  a  responsabile  del  servizio  finanziario  per  il  prescritto  visto 
contabile;
4) Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01111.03.00650210  RAMACCIONI GIULIO ZC13A381BE 3.000,00



Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

MARCO ANGELONI 


